1

第25期選考委員会（第30回）議事要旨

日 時  令和5年5月25日（木） 13:00～13:40

場 所  日本学術会議会長室及びオンライン開催

出席者  梶田隆章委員長、望月眞弓副委員長、橋本伸也幹事、吉村忍幹事、菱田公一委員、

髙村ゆかり委員、溝端佐登史委員、小林傳司委員、日比谷潤子委員、武田洋幸委

員、丹下健委員、尾崎紀夫委員、神田玲子委員、米田雅子委員、沖大幹委員、北

川尚美委員

（欠席）  なし

（事務局）三上局長、熊谷次長、上村企画課長

【審議内容等】

○選考委員会議事要旨（案）（第29回）について

・前回の議事要旨（資料１）について確認を行い、了承を得た。

○会員候補者となるべき者の選考について

・事務局より配布資料（資料２－１）に基づき、会員候補者となるべき者の意思確認の結果

及び選考理由や実務分野の記載等の修正箇所について説明を行った。

・辞退の申し出があった２名については、事前に委員長、副委員長、関連する部の部長にお

いて協議をし、会員候補者となるべき者の差替えを行い、了承を得た。

・辞退による分科会枠、選考委員会枠の数の変更については、経緯をしっかり残し、次期以

降の選考に適切に引き継ぐべきとの意見があった。

・辞退があった際の補欠の取扱いについて、次期は改めてしっかりと整理すべきとの意見が

あった。

・会員候補者となるべき者の差替えに伴い集計表にも修正があったことから、事務局より配

布資料（資料２－２）に基づき説明を行った。

・第25-26期会員の人数が99人になっていることについての説明が不足しているとの意見が

あり、補足説明を追記することとなった。

・資料２－１について、改めて確認することとし、意見等がある場合は６月４日（木）まで

に事務局に連絡することとした。

・会員候補者となるべき者については、次回６月15日の選考委員会で改めて確認、決定する

こととなった。

○各選考分科会における連携会員候補者の選出人数について

・事務局より配布資料（資料３）に基づき、改正箇所について説明を行い、改正案のとおり

了承した。

・連携会員候補者となるべき者については、前期同様、事務的に就任意思を確認しないこと

とした。また、補欠の候補者は決めないこととしたため、辞退者が出た際には補充は行わ

2

ないこととした。

○その他

・今後のスケジュールについて確認を行い、会員候補者の名簿について、６月15日の選考委

員会で会員候補者となるべき者の決定、同日の幹事会に提出することを確認した。

以 上